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DECIZIA  nr.607/2014 
  privind soluŃionarea contestaŃiei depuse de d-na ... ,  

domiciliata in Reghin, str. ... , nr....  jud.Mures, 
înregistrată la D.G.R.F.P. Brasov sub nr... /26.03.2014 

 
 

DirecŃia Generală Regionala a FinanŃelor Publice Brasov a fost 
sesizată de Administratia Judeteana a Finantelor Publice Mures – Serviciul Fiscal 
Municipal Reghin prin adresa nr.... /24.03.2014, inregistrata sub nr... /26.03.2014, 
asupra contestatiei formulate de d-na ... , domiciliata in Reghin, str. ... , nr....  
jud.Mures, împotriva Deciziei referitoare la obligatiile de plata accesorii nr.... 
/31.12.2013, comunicată petentei la data de 31.01.2014, potrivit confirmarii de 
primire anexata in copie la dosarul cauzei. 

ContestaŃia, inregistrata la Administratia Judeteana a Finantelor 
Publice Mures – Serviciul Fiscal Municipal Reghin sub nr.... /26.02.2014, a fost 
depusă în termenul legal prevăzut la art.207 alin.(1) din OrdonanŃa Guvernului 
nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată. 

 Suma contestată este de ... lei, compusă din: 
- ... lei reprezentând dobânzi aferente contribuŃiei de asigurări sociale 

de sănătate datorată de persoanele care realizează venituri din activităti 
independente si persoanele care nu realizează venituri;  

- ...  lei reprezentând penalităŃi de întârziere aferente contribuŃiei de 
asigurări sociale de sănătate datorată de persoanele care realizează venituri din 
activităti independente si persoanele care nu realizează venituri. 

Constatând că în speŃă sunt întrunite condiŃiile prevăzute de art.205, 
art.206 si art.209 alin.(1) lit.a) din OrdonanŃa Guvernului nr.92/2003 privind Codul 
de procedura fiscala, republicata, cu modificările şi completările ulterioare, 
DirecŃia Generală Regionala a FinanŃelor Publice Brasov, prin organele 
specializate, este legal învestita sa solutioneze cauza. 

 
A) Prin contestaŃia înregistrată la Administratia Judeteana a Finantelor 

Publice Mures – Serviciul Fiscal Municipal Reghin sub nr.... /26.02.2014, 
respectiv la DirecŃia Generală Regionala a FinanŃelor Publice Brasov sub nr... 
/26.03.2014, petenta solicita anularea Deciziei referitoare la obligatiile de plata 
accesorii nr.... /31.12.2013 ca fiind nelegala, invocând următoarele: 
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- in perioada 2007 – 2010 a obtinut venituri din profesii libere, 
respectiv din activitati de inginerie si consultanta tehnica legate de acestea, pentru 
care a nu depus declaratie la CAS Mures cu veniturile realizate, acestea fiind 
solicitate de la Administratia Finantelor Publice Mures – AFP Reghin; 

- petenta sustine ca in conformitate cu prevederile art.83 alin.4 din 
Codul de procedura fiscala, nedepunerea declaratiei fiscale da dreptul organului 
fiscal sa procedeze la stabilirea din oficiu a impozitelor, taxelor, contributiilor si a 
altor sume datorate bugetului general consolidat, iar stabilirea din oficiu a 
obligatiilor fiscale nu se poate face inainte de implinirea unui termen de 15 zile de 
la instiintarea contribuabilului privind depasirea termenului legal de depunere a 
declaratiei fiscale; 

- potrivit petentei, Casa de Asigurari de Sanatate Mures, desi avea 
obligatia legala sa-i aduca la cunostinta faptul ca are de plata contributii la fondul 
de sanatate aferente veniturilor obtinute din activitati independente, a emis doar 
aceasta decizie referitoare la obligatiile de plata accesorii care cuprinde penalizari 
si majorari calculate pentru perioada 2012 – 2013 pentru un debit principal de care 
nu are cunostiinta, nefiindu-i comunicata vreo decizie de impunere in acest sens; 

- petenta considera ca i s-ar fi putut impune aceste penalitati daca i s-
ar fi adus la cunostiinta inca din anul 2007 ca ar avea de plata contributii la fondul 
de sanatate pe care nu le-ar fi platit; 

- contestatara considera ca nu datoreaza aceasta contributie deoarece 
nu exista un contract incheiat intre petenta si casa de asigurari de sanatate. 

 
B) FaŃă de aspectele contestate se reŃine că, în temeiul art.88 lit.c) şi 

art.119 din OrdonanŃa Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, prin Decizia referitoare la 
obligaŃiile de plată accesorii nr.... /31.12.2013, Administratia Judeteana a 
Finantelor Publice Mures – Serviciul Fiscal Municipal Reghin a stabilit în sarcina 
d-nei ... , domiciliata in Reghin, str. ... , nr....  jud.Mures, obligatii accesorii în 
sumă totală de ... lei aferente contribuŃiei de asigurări sociale de sănătate datorate 
de persoane care realizează venituri din activităŃi independente şi persoanele care 
nu realizează venituri. 

Potrivit situaŃiei prezentate în Anexa la Decizia nr. ...  din 31/12/2013, 
prin documentul ...  din 30/06/2012 s-a individualizat o obligaŃie de plată (debit) în 
sumă de ... lei, aferent căreia, pentru perioada 03/07/2012 – 31/12/2013, organele 
fiscale au calculat accesorii în sumă totală de ... lei din care dobânzi in suma de ... 
lei si penalitati de intarziere in suma de ...  lei. 
 

C) Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei şi având în 
vedere motivaŃiile petentei şi constatările organelor fiscale, în raport cu actele 
normative în vigoare, se reŃin următoarele:   

Cauza supusă soluŃionării D.G.R.F.P. Brasov, prin Serviciul 
SoluŃionare ContestaŃii, este de a stabili dacă petenta datorează obligaŃiile fiscale 
reprezentând accesorii  aferente contribuŃiilor de asigurări sociale de sănătate, 
stabilite în sarcina sa de organul fiscal teritorial prin decizia contestată.  

In fapt,  prin Decizia referitoare la obligatiile de plată accesorii  nr.... 
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/31.12.2013, organele fiscale din cadrul Administratiei Judetene a Finantelor 
Publice Mures – Serviciul Fiscal Municipal Reghin au stabilit în sarcina d-nei ... , 
domiciliata in Reghin, str. ... , nr....  jud.Mures, accesorii în sumă totală de ... lei 
(... lei dobânzi + ...  lei penalitati de intarziere) aferente contribuŃiei de asigurări 
sociale de sănătate datorate de persoane care realizează venituri din activităŃi 
independente şi persoanele care nu realizează venituri, calculate la debitul 
individualizat prin documentul “...  din 30/06/2012”. 

În drept , potrivit prevederilor art.85 din OrdonanŃa Guvernului 
nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, “(1) Impozitele, taxele, 
contribuŃiile şi alte sume datorate bugetului general consolidat se stabilesc astfel: 

a) prin declaratie fiscala, în condiŃiile art. 82 alin. (2) şi art. 86 alin. 
(4); 

b) prin decizie emisa de organul fiscal, în celelalte cazuri. [...]”. 
La art.88 din acelaşi act normativ se stipulează: 
“ Sunt asimilate deciziilor de impunere si urmatoarele acte 

administrative fiscale:[...] 
c) deciziile referitoare la obligatiile de plata accesorii;[...]”. 
Art.119 din OrdonanŃa Guvernului nr.92/2003 privind Codul de 

procedură fiscală, republicată, precizează: 
” (1) Pentru neachitarea la termenul de scadenŃă de către debitor a 

obligaŃiilor de plată, se datorează după acest termen dobânzi şi penalităŃi de 
întârziere. 

(2) Nu se datorează dobânzi şi penalităŃi de întârziere pentru sumele 
datorate cu titlu de amenzi de orice fel, obligaŃii fiscale accesorii stabilite potrivit 
legii, cheltuieli de executare silită, cheltuieli judiciare, sumele confiscate, precum 
şi sumele reprezentând echivalentul în lei al bunurilor şi sumelor confiscate care 
nu sunt găsite la locul faptei. 

(3) Dobânzile şi penalităŃile de întârziere se fac venit la bugetul 
căruia îi aparŃine creanŃa principală. 

(4) Dobânzile şi penalităŃile de întârziere se stabilesc prin decizii 
întocmite în condiŃiile aprobate prin ordin al preşedintelui AgenŃiei NaŃionale de 
Administrare Fiscală, cu excepŃia situaŃiei prevăzute la art. 142 alin. (6).” 

La art.120 alin.(1) din actul normativ mai sus menŃionat, se prevede: 
“(1) Dobânzile se calculează pentru fiecare zi de întârziere, 

începând cu ziua imediat următoare termenului de scadenŃă şi până la data 
stingerii sumei datorate inclusiv.[...]”. 

Totodată, la art.120^1 din acelasi act normativ, este prevăzut: 
„ (1) Plata cu întârziere a obligaŃiilor fiscale se sancŃionează cu o 

penalitate de întârziere datorată pentru neachitarea la scadenŃă a obligaŃiilor 
fiscale principale. 

(2) Nivelul penalităŃii de întârziere se stabileşte astfel: 
a) dacă stingerea se realizează în primele 30 de zile de la scadenŃă, 

nu se datorează şi nu se calculează penalităŃi de întârziere pentru obligaŃiile 
fiscale principale stinse; 

b) dacă stingerea se realizează în următoarele 60 de zile, nivelul 
penalităŃii de întârziere este de 5% din obligaŃiile fiscale principale stinse; 
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c) după împlinirea termenului prevăzut la lit. b), nivelul penalităŃii de 
întârziere este de 15% din obligaŃiile fiscale principale rămase nestinse. 

(3) Penalitatea de întârziere nu înlătură obligaŃia de plată a 
dobânzilor.” 

Din conŃinutul prevederilor legale citate mai sus, se reŃine că pentru 
neachitarea la termenul de scadenŃă de către debitor a obligaŃiilor de plată, sunt 
datorate de catre acesta dobânzi şi penalităŃi de întârziere ce se stabilesc prin 
decizii referitoare la obligaŃiile de plată accesorii care reprezintă acte administrativ 
fiscale asimilate deciziilor de impunere. 

Se retine totodata ca prevederile legale în vigoare referitoare la 
stabilirea obligatiilor fiscale accesorii sunt clare şi explicite, calculul şi scadenŃa 
accesoriilor nefiind dependente de data comunicării actului administrativ fiscal. 

Prin contestatia formulata petenta solicită anularea Deciziei referitoare 
la obligatiile de plata accesorii nr.... /31.12.2013 invocand faptul ca in perioada 
2007 – 2010 a obtinut venituri din profesii libere, respectiv din activitati de 
inginerie si consultanta tehnica legate de acestea, pentru care a nu depus declaratie 
la CAS Mures cu veniturile realizate. 

Potrivit art.208 alin.(3) din Legea nr.95/2006 privind reforma în 
domeniul sănătăŃii, cu modificarile si completarile ulterioare, ”Asigurările sociale 
de sănătate sunt obligatorii (…)”, iar potrivit art.215 din acelasi act normativ, ”(1) 
ObligaŃia virării contribuŃiei pentru asigurările sociale de sănătate revine 
persoanei juridice sau fizice care angajează persoane pe bază de contract 
individual de muncă ori în baza unui statut special prevăzut de lege, precum şi 
persoanelor fizice, după caz.    

(2) Persoanele juridice sau fizice care au calitatea de angajator, 
precum şi persoanele asimilate angajatorilor sunt obligate să depună declaraŃia 
privind obligaŃiile de plată a contribuŃiilor sociale, impozitului pe venit şi evidenŃa 
nominală a persoanelor asigurate, la termenele prevăzute în Legea nr. 571/2003 
privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare. 

(3) Prevederile alin. (1) şi (2) se aplică şi persoanelor care exercită 
profesii libere sau celor care sunt autorizate, potrivit legii, să desfăşoare activităŃi 
independente.” 

Art.257 din Legea nr.95/2006 privind reforma în domeniul sănătăŃii, 
cu modificarile si completarile ulterioare, stipuleaza:  

„(1) Persoana asigurată are obligaŃia plăŃii  unei contribuŃii băneşti 
lunare pentru asigurările de sănătate, cu excepŃia persoanelor prevăzute la art. 
213 alin. (1).  

(2) ContribuŃia lunară a persoanei asigurate se stabileşte sub forma 
unei cote de ... 5%, care se aplică asupra: 

a) veniturilor din salarii sau asimilate salariilor care se supun 
impozitului pe venit; 

b) veniturilor impozabile realizate de persoane care desfăşoară 
activităŃi independente care se supun impozitului pe venit; dacă acest venit este 
singurul asupra căruia se calculează contribuŃia, aceasta nu poate fi mai mică 
decât cea calculată la un salariu de bază minim brut pe Ńară, lunar;(…) 
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(7) ObligaŃia virării contribuŃiei de asigurări sociale de sănătate 
revine (…) asiguraŃilor pentru veniturile prevăzute la alin. (2) lit. b), c) şi e)”. 

Din cuprinsul dispozitiilor legale anterior citate, rezultă fără echivoc 
că persoanele care desfăsoară activităti independente care se supun impozitului pe 
venit datorează contributii la asigurările sociale de sănătate, acestea având totodată 
obligatia depunerii declaratiilor privind obligaŃiile de plată a contribuŃiilor sociale. 
Se retine ca nerespectarea obligatiilor declarative de catre persoanele in cauza, nu 
le exonerează de la plata obligatiilor la asigurările sociale de sănătate.  

In speta, Casa de Asigurari de Sanatate Mures prin Decizia de 
impunere nr.... .1/30.06.2012, inregistrata la aceasta institutie nr.... /06.09.2013, a 
stabilit pe numele d-nei ... , pentru perioada 2009 – 2010, obligatii de plata pentru 
contribuŃia de asigurări sociale de sănătate datorate de persoane care realizează 
venituri din activităŃi independente şi persoanele care nu realizează venituri, in 
suma de ... lei reprezentand debit principal, iar prin Decizia nr.... .3/30.06.2012, 
inregistrata la Casa de Asigurari de Sanatate Mures sub nr.... /06.09.2013, a stabilit 
accesorii in suma totala de ... lei (... lei majorari/dobanzi de intarziere + ...  lei 
penalitai de inatarziere), modul de determinare a accesoriilor fiind redat in Anexa 
la Decizia nr.... .3/30.06.2012. 

Dupa cum se precizeaza in deciziile nr.... .1/30.06.2012 si nr.... 
.3/30.06.2012, anterior mentionate, impotriva acestora petenta a avut posibilitatea 
de a formula contestatie, in conformitate cu prevederile art.205 si 207 din 
Ordonanta Guvernului nr.92/2003, republicata, cu modificarile si completarile 
ulterioare, care se depune in termen de 30 de zile de la data comunicarii, la organul 
emitent, sub sanctiunea decaderii. 

In contestatia formulata petenta sustine ca desi Casa de Asigurari de 
Sanatate Mures avea obligatia legala sa-i aduca la cunostinta faptul ca are de plata 
contributii la fondul de sanatate aferente veniturilor obtinute din activitati 
independente, a emis doar decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii care 
cuprinde penalizari si majorari calculate pentru perioada 2012 – 2013 pentru un 
debit principal de care nu are cunostiinta, nefiindu-i comunicata vreo decizie de 
impunere in acest sens. 

Aceste argumente ale contestatarei nu sunt de natura a conduce la 
solutionarea favorabila a cauzei, intrucat: 

Potrivit art.44, art.45 si art.47 din Ordonanta Guvernului nr.92/2003 
privind Codul de procedura fiscala, republicata, cu modificarile si completarile 
ulterioare: 

“ART. 44 
Comunicarea actului administrativ fiscal 
(1) Actul administrativ fiscal trebuie comunicat contribuabilului 

căruia îi este destinat. (…). 
(2) Actul administrativ fiscal se comunică prin remiterea acestuia 

contribuabilului/împuternicitului, dacă se asigură primirea sub semnătură a 
actului administrativ fiscal sau prin poştă, cu scrisoare recomandată cu 
confirmare de primire. 

 (2^1) Actul administrativ fiscal poate fi comunicat şi prin alte 
mijloace cum sunt fax, e-mail sau alte mijloace electronice de transmitere la 
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distanŃă, dacă se asigură transmiterea textului actului administrativ fiscal şi 
confirmarea primirii acestuia şi dacă contribuabilul a solicitat expres acest lucru. 

(2^2) În cazul în care comunicarea potrivit alin. (2) sau (2^1), după 
caz, nu a fost posibilă, aceasta se realizează prin publicitate. 

(3) Comunicarea prin publicitate se face prin afişarea, concomitent, 
la sediul organului fiscal emitent şi pe pagina de internet a AgenŃiei NaŃionale de 
Administrare Fiscală, a unui anunŃ în care se menŃionează că a fost emis actul 
administrativ fiscal pe numele contribuabilului. În cazul actelor administrative 
emise de organele fiscale prevăzute la art. 35, afişarea se face, concomitent, la 
sediul acestora şi pe pagina de internet a autorităŃii administraŃiei publice locale 
respective. În lipsa paginii de internet proprii, publicitatea se face pe pagina de 
internet a consiliului judeŃean. În toate cazurile, actul administrativ fiscal se 
consideră comunicat în termen de 15 zile de la data afişării anunŃului. 

 (4) DispoziŃiile Codului de procedură civilă privind comunicarea 
actelor de procedură sunt aplicabile în mod corespunzător”,  

ART. 45 
Opozabilitatea actului administrativ fiscal 
(2) Actul administrativ fiscal ce nu a fost comunicat potrivit art. 44 nu 

este opozabil contribuabilului şi nu produce niciun efect juridic. 
ART. 47 
DesfiinŃarea sau modificarea actelor administrative fiscale 
(2) Anularea ori desfiinŃarea totală sau parŃială, cu titlu irevocabil, 

potrivit legii, a actelor administrative fiscale prin care s-au stabilit creanŃe fiscale 
principale atrage anularea, desfiinŃarea ori modificarea atât a actelor 
administrative fiscale prin care s-au stabilit creanŃe fiscale accesorii aferente 
creanŃelor fiscale principale individualizate în actele administrative fiscale anulate 
ori desfiinŃate, cât şi a actelor administrative fiscale subsecvente emise în baza 
actelor administrative fiscale anulate sau desfiinŃate, chiar dacă actele 
administrative fiscale prin care s-au stabilit creanŃe fiscale accesorii sau actele 
administrative fiscale subsecvente au rămas definitive în sistemul căilor 
administrative de atac sau judiciare. În acest caz, organul fiscal emitent, din oficiu 
sau la cererea contribuabilului, va emite un nou act administrativ fiscal, prin care 
va desfiinŃa sau modifica în mod corespunzător actele administrative fiscale prin 
care s-au stabilit creanŃe fiscale accesorii sau actele administrative fiscale 
subsecvente”. 

Din prevederile legale anterior citate se retine ca actul administrativ 
fiscal, a carui continut si motivare sunt expres prevazute de lege, produce efecte 
din momentul in care este comunicat contribuabilului sau la o data ulterioara 
mentionata in cuprinsul sau, potrivit legii. Totodata se retine ca actul administrativ 
fiscal care nu a fost comunicat potrivit art.44 nu este opozabil contribuabilului si 
nu produce niciun efect juridic.  

Fata de cele de mai sus, se retin precizarile organelor fiscale din 
Referatul cu propuneri de solutionarea a contestatiei nr.... /24.03.2014, potrivit 
carora: 

”(…) in ceea ce priveste Decizia de impunere nr.... .1/30.06.2012 
reprezentand contributii restante datorate C.A.S. Mures si Decizia nr.... 
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.3/30.06.2012 referitoare la obligatiile de plata accesorii, aceste acte administrativ 
fiscale au fost remise contestatoarei la data de 10.09.2013 cu scrisoare 
recomandata cu confirmare de primire, iar intrucat comunicarea a fost returnata cu 
mentiunea – avizat / reavizat / expirat termen de pastrare / intrucat comunicarea 
acestuia nu a fost posibila in conditiile art.44 din O.G. nr.92/2003 alin.2 si 21 din 
acelasi text legal, s-a procedat la comunicarea prin publicitate, la data de 
12.11.2013 pe site-ul institutiei www.casmures.ro, asa cum rezulta din 
documentele anexate”. 

Prin urmare argumentul contestatarei privind neinstiintarea sa de catre 
C.A.S. Mures cu privire la contributia datorata nu poate fi retinuta la solutionarea 
favorabila a contestatiei. 

De asemenea, trimiterea petentei la prevederile art.83 alin.(4) din 
Codul de procedura fiscala, potrivit carora: 

”Nedepunerea declaraŃiei fiscale dă dreptul organului fiscal să 
procedeze la stabilirea din oficiu a impozitelor, taxelor, contribuŃiilor şi a altor 
sume datorate bugetului general consolidat. Stabilirea din oficiu a obligaŃiilor 
fiscale nu se poate face înainte de împlinirea unui termen de 15 zile de la 
înştiinŃarea contribuabilului privind depăşirea termenului legal de depunere a 
declaraŃiei fiscale. În cazul contribuabililor care au obligaŃia declarării bunurilor 
sau veniturilor impozabile, stabilirea din oficiu a obligaŃiei fiscale se face prin 
estimarea bazei de impunere, potrivit art. 67 (…)”,  

 nu poate fi retinuta la solutionarea favorabila a contestatiei, avand in 
vedere ca potrivit prevederilor art.83 alin.(4^1) din Codul de procedura fiscala, cu 
modificarile si completarile ulterioare, „Contribuabilul poate depune declaraŃia 
fiscală pentru obligaŃiile fiscale ce au format obiectul deciziei de impunere prin 
care au fost stabilite din oficiu obligaŃiile fiscale, în termen de 60 de zile de la data 
comunicării deciziei. Decizia de impunere se desfiinŃează de organul fiscal la data 
depunerii declaraŃiei fiscale”, or petenta nu face dovada exercitarii dreptului de 
depunere a declaratiilor privind obligaŃiile de plată a contribuŃiilor sociale ulterior 
comunicarii deciziei de impunere de catre C.A.S. Mures, titlul de creanta nefiind 
desfiintat de organul emitent. 

Conform procedurii de predare – primire a documentelor şi 
informaŃiilor în vederea administrării de către AgenŃia NaŃională de Administrare 
Fiscală a contribuŃiilor sociale obligatorii datorate de persoanele fizice prevăzute la 
cap.II şi III din titlul IX al Codului fiscal, aprobată prin Ordinul comun al 
Ministerului FinanŃelor Publice, al Ministrului Muncii Familiei şi ProtecŃiei 
Sociale şi al Ministerului SănătăŃii nr.806/934/608/2012, pe numele d-nei ...  au 
fost transmise de Casa de Sănătate Mureş obligaŃiile de plată în sumă totală de 
7.622 lei din care ... lei contributie datorata şi ... lei accesorii aferente. 

Pentru obligatiile fiscale restante in contul contribuŃiei de asigurări 
sociale de sănătate datorate de persoane care realizează venituri din activităŃi 
independente şi persoanele care nu realizează venituri, anterior precizate, cu care 
petenta figureaza in evidenta fiscala urmare transferului efectuat in baza 
protocolului mentionat, prin Decizia referitoare la obligaŃiile de plată accesorii 
nr.... /31.12.2013 organele fiscale au procedat la calcularea obligatiilor de plata 
accesorii în sumă totală de ... lei din care dobânzi in suma de ... lei si penalitati de 
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intarziere in suma de ...  lei, aferent perioadei 03/07/2012 – 31/12/2013.    
Avand in vedere cele prezentate mai sus, afirmatia petentei potrivit 

căreia nu are încheiat contract cu Casa de Asigurări de Sănătate Mureş nu poate fi 
retinuta la solutionarea favorabilă a contestatiei, motivele de fapt invocate in 
contestie fiind subiective si nesustinute cu documente, şi nefiind in masura a o 
exonera pe petenta de la plata obligatiilor la asigurările sociale de sănătate, 
respectiv a accesoriilor datorate pentru neplata la termen a obligaŃiilor de plată 
principale, evidenŃiate în situaŃiile fiscale ale petentei. 

Referitor la art.211 alin.(1) din Legea nr.95/2006 privind reforma în 
domeniul sănătăŃii, cu modificările şi completările ulterioare, invocat de petenta în 
cuprinsul contestaŃiei, potrivit căruia „Sunt asiguraŃi, potrivit prezentei legi, toŃi 
cetăŃenii români cu domiciliul în Ńară, precum şi cetăŃenii străini şi apatrizii care 
au solicitat şi au obŃinut prelungirea dreptului de şedere temporară ori au 
domiciliul în România, precum şi pensionarii din sistemul public de pensii care nu 
mai au domiciliul în România şi care îşi stabilesc reşedinŃa pe teritoriul unui stat 
membru al Uniunii Europene, al unui stat aparŃinând SpaŃiului Economic 
European sau al ConfederaŃiei ElveŃiene, respectiv domiciliul pe teritoriul unui 
stat cu care România aplică un acord bilateral de securitate socială cu prevederi 
pentru asigurarea de boală-maternitate şi fac dovada plăŃii contribuŃiei la fond, în 
condiŃiile prezentei legi. În această calitate, persoana în cauză încheie un contract 
de asigurare cu casele de asigurări de sănătate, direct sau prin angajator, al cărui 
model se stabileşte prin ordin al preşedintelui CNAS cu avizul consiliului de 
administraŃie”, se retine ca acestea sunt prevederi cu caracter general şi nu sunt 
aplicabile în cazul supus analizei, în condiŃiile în care, acelaşi act normativ, 
prevede expres obligaŃiile declarative şi de plată ale persoanelor care realizează 
venituri din activităŃi independente.   

Afirmatia petentei potrivit careia i s-ar fi putut impune obligatiile 
accesorii daca i s-ar fi adus la cunostiinta inca din anul 2007 ca ar avea de plata 
contributii la fondul de sanatate pe care nu le-ar fi platit, nu poate fi retinuta la 
solutionarea favorabila a contestatiei, prevederile legale în vigoare referitoare la 
stabilirea accesoriilor fiind clare şi explicite, calculul şi scadenŃa acestora nefiind 
dependente de data comunicării actului administrativ fiscal. 

Astfel, potrivit prevederilor art.119, art.120 alin.(1) si art.120^1 din 
OrdonanŃa Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, 
mai sus citate, dobânzile şi penalităŃile de întârziere se datoreaza pentru neachitarea 
la termenul de scadenŃă de către debitor a obligaŃiilor de plată, dobanzile 
calculandu-se pentru fiecare zi de întârziere, începând cu ziua imediat următoare 
termenului de scadenŃă şi până la data stingerii sumei datorate inclusiv, iar 
penalitatile de intarziere reprezinta sanctiunea aplicata pentru neachitarea la 
scadenŃă a obligaŃiilor fiscale principale.  

Prin urmare momentul care genereaza calculul majorarilor si 
penalitatilor de intarziere este scadenta obligatiilor fiscale si nu data comunicarii 
debitelor principale, cu eronat sugereaza petenta, in functie de data comunicarii 
diferenŃelor de obligaŃii fiscale principale şi a obligaŃiilor fiscale accesorii fiind 
stabilit termenul de plata a acestora (potrivit art.111 din OrdonanŃa Guvernului 
nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată).     
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  Având în vedere considerentele prezentate, prevederile legale 
anterior citate, precum şi faptul că prin contestaŃia formulată petenta nu prezintă 
argumente de fapt şi de drept care să conducă la o altă stare de fapt fiscală decât 
cea stabilită de organele fiscale, rezultă că Administratia Judeteana a Finantelor 
Publice Mures – Serviciul Fiscal Municipal Reghin în mod legal a emis Decizia 
nr.... /31.12.2013 referitoare la obligaŃiile de plată accesorii, prin care a stabilit în 
sarcina d-nei ... , domiciliata in Reghin, str. ... , nr....  jud.Mures, obligatii 
accesorii în sumă totală de ... lei (... lei dobânzi + ...  lei penalitati de intarziere) 
aferente contribuŃiei de asigurări sociale de sănătate datorate de persoane care 
realizează venituri din activităŃi independente şi persoanele care nu realizează 
venituri, motiv pentru care contestaŃia formulată urmează a fi respinsă ca 
neîntemeiată.  

  
Pentru considerentele arătate mai sus, în raport cu actele normative 

enunŃate în cuprinsul deciziei, în temeiul art.209 alin.(1) lit.a) şi art.210 din 
OrdonanŃa Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, 
se                                           

DECIDE:  
 
Respingerea ca neîntemeiată a contestaŃiei formulate de d-na ... , 

domiciliata in Reghin, str. ... , nr....  jud.Mures, pentru suma totală de ... lei 
stabilită prin Decizia referitoare la obligatiile de plată accesorii  nr.... /31.12.2013. 

 

Prezenta decizie poate fi atacată la Tribunalul Mureş, în termen de 6 
luni de la data comunicării. 
 

DIRECTOR GENERAL, 


